
   
 

REPUBBLICA  
ITALIANA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA 

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA 
Codice Fiscale:  94024550223 
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120 

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@provincia.tn.it 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA  
DI TRENTO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 28/2023 
DEL CONSIGLIO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  

 
 
OGGETTO: Piano per la prevenzione e il contrasto de l bullismo e del cyberbullismo. 
 
 
Nell’anno DUEMILAVENTITRE , addì VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 
17.30 presso la Scuola Secondaria di primo grado “A. Frank” di Villa Lagarina, convocato 
dal Presidente, Andrea Gentilini, con avvisi recapitati ai componenti, si è riunito il Consiglio 
dell’Istituzione con l’intervento dei Signori: 
 

   PRESENTI ASSENTI 
1 Dirigente Scolastico Tiziana Chemotti X  
2 Francesca Campostrini X  
3 Sandra Cappelletti X  
4 Monica Degaudenz  X 
5 Cinzia Grandi X  
6 Franca Manica X  
7 

Rappresentanti dei docenti 

Serena Zanfei X  
8 Elisabetta Alovisi X  
9 Elena Foradori X  
10 Andrea Gentilini X  
11 Sergio Manzana  X 
12 Irene Rosi X  
13 

Rappresentanti dei genitori 

Amy Walsh X  
14 Graziella Scrinzi X  
15 

Rappresentanti del personale 
A.T.A. e Assistente 
Educatore 

Maria Lucia Simula X  

16 Rappresentante del Comune 
di Nogaredo 

Valentina Leonardi X  

17 Rappresentante del Comune 
di Nomi 

Francesca Depedri X  

18 Rappresentante del Comune 
di Pomarolo 

Lucia Vicentini X  

19 Rappresentante del Comune 
di Villa Lagarina 

Marta Manica X  

TOTALI  17 2 
 
 



  

 
Ai sensi dell’art. 22, co. 3 della Legge Provinciale n. 5 del 7 agosto 2006 “Sistema 
educativo di istruzione e formazione del Trentino”, il responsabile amministrativo dott.ssa 
Edj Miriam Manzana svolge le funzioni di segretario. 
 
Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
invita il Consiglio a trattare il seguente ordine del giorno: 
 
 
PUNTO 8: Piano per la prevenzione e il contrasto de l bullismo e del cyberbullismo. 

 

 
VISTA la L.P. n. 5 del 07/08/2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino”; 

VISTA la deliberazione n. 1889 del 21/10/2022 della Giunta provinciale con oggetto 

“Approvazione del Bando “Educazione civica digitale per abitare la Rete e per contrastare 

il cyber bullismo”; 

VISTO il progetto presentato il 28/11/2022 dall’Istituto Comprensivo di Villa 

Lagarina relativo al finanziamento con il Bando di cui sopra per l’ottenimento della 

certificazione per prevenzione e contrasto bullismo e cyberbullismo; 

VISTA la determinazione n. 1017 del 03/02/2023, successivamente modificata con 

determinazione n. 2142 del 06/03/2023, del Servizio Attività e produzione culturale della 

Provincia Autonoma di Trento con cui è stato concesso un finanziamento per il progetto di 

cui sopra; 

VISTA  la Prassi di riferimento UNI/PdR 42:2018; 

VISTA la deliberazione n. 01/2023 del 01/09/2023 del Collegio Docenti “Progetto 

Istituto Bulli-free e Adozione della Prassi di Riferimento UNI/Pdr 42:2018”; 

VISTO il verbale della Commissione Antibullismo (CA) del 15/09/2023; 

 

con voti espressi per alzata di mano 

n. 17 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti su n. 17 presenti con diritto di voto 

 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare il Piano per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyber bullismo 

ai sensi della Prassi UNI/DpR 42:2018 parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione (allegato 1); 

 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line informatizzato 

dell’istituzione per 15 giorni; entro tale termine, chiunque abbia interesse può proporre 

reclamo all'organo che ha adottato l'atto, che deve pronunciarsi sul reclamo stesso nel 



  

termine di trenta giorni, decorso il quale l'atto diviene definitivo; gli atti divengono altresì 

definitivi a seguito della decisione sul reclamo. 
 

 

Letta, confermata e sottoscritta. 
 

 

 

Villa Lagarina, 27 settembre 2023 
 

 
 

Il Presidente del Consiglio dell’Istituzione 
Andrea Gentilini 

Il segretario del Consiglio dell’Istituzione 
Dott.ssa Edj Miriam Manzana 

 

 

 



       
ALLEGATO 1 ALLA DELIBERAZIONE 28-2023 

 
 
 

PIANO PER LA PREVENZIONE E IL 
CONTRASTO DEL BULLISMO E DEL 

CYBERBULLISMO 
(ai sensi della Prassi UNI/DpR 42:2018) 

 
Anno Scolastico 2023-24 

 
 
 

Istituto Comprensivo di Villa Lagarina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il piano per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo prevede azioni 
mirate ai vari soggetti coinvolti nella vita scolastica. Lo scopo delle azioni è in primo luogo 
quello di coinvolgere utenti e personale scolastico affinché tutti, ciascuno per le proprie 
capacità e per le proprie competenze, concorrano alla tutela del minore da ogni forma di 
abuso e di violenza o di maltrattamento e, prima ancora, alla “buona educazione” dei 
bambini, dei fanciulli, degli adolescenti. 
 
DESTINATARI AZIONE RESPONSABILE DELL’AZIONE 

DS: attraverso incontri e 
comunicazioni scritte (circolari, 
protocolli, Regolamenti) 
Collegio docenti 

Informazione  (Prassi, 
Politica, obblighi di vigilanza, 
rischi) RSPP: nell’ambito 

dell’aggiornamento annuale 
sicurezza (2 ore) 

Formazione e 
aggiornamento  
sulle tematiche relative al 
tema del bullismo e 
cyberbullismo. 

Esperti esterni 
MIUR 
Enti accreditati 

“Addestramento”  inteso 
come riflessione continua 
sull’adeguatezza delle norme 
in uso (Regolamenti) rispetto 
agli eventi e alle dinamiche 
rilevate. 

DS e Commissione bullismo: 
attraverso  
revisione annuale dei documenti 
fondamentali (Regolamento 
antibullismo, Regolamenti di 
disciplina, Sistema sanzionatorio) 
DS e referenti bullismo: attraverso 
audit almeno 2 volte l’anno 

PERSONALE  
SCOLASTICO 

Coordinatori di classe e di sezione 

  Presidenti di classe parallela 
(primaria) 

  

Verifica  del rispetto degli 
impegni assunti. 

 
Docenti di classe: nelle assemblee di 
inizio  
anno (per alunni già iscritti) 

Informazione  (Prassi, 
Politica, Regolamento di 
disciplina) DS: negli incontri di presentazione  

dell’Istituto (per utenti non ancora 
iscritti) 

Formazione  sulle tematiche 
relative al tema del bullismo e  
cyberbullismo in chiave  

Esperti esterni 
MIUR 
Enti accreditati 

“multidisciplinare” (risvolti 
legali, psicologici, emotivi). Commissione bullismo 

Assunzione di impegno nella 
prevenzione e nel contrasto 
del  
bullismo e cyberbullismo. 

DS e segreteria: trasmissione del 
Patto Educativo e di 
Corresponsabilità 

GENITORI 

Accompagnamento e 
supporto 
educativo/psicologico in caso 
di necessità. 

Esperto esterno: sportello di ascolto 
e di supporto psicologico 

 



 

DESTINATARI AZIONE RESPONSABILE 
DELL’AZIONE 

Informazione, con 
particolare riguardo al 
Regolamento di disciplina 
degli alunni, al Patto di  

Docente coordinatore di classe. 

Corresponsabilità.   

Formazione continua: 
con l’applicazione del 
Curricolo di Cittadinanza e 
Costituzione; 

Docenti del Team (per la Scuola 
Primaria ) e del Consiglio di  
classe (per la Scuola Secondaria 
di I grado) 

con proposte didattiche 
finalizzate a favorire 
l’acquisizione di regole di 
comportamento corrette e 
propositive; 

  

con la promozione di 
modalità di lavoro in gruppo 

  

Esperto esterno: sportello di 
ascolto e di supporto psicologico; 
sportello di educazione 
all’affettività 

Esperto area legale 

ALUNNI 

Prevenzione del disagio 
scolastico e promozione del 
benessere degli alunni e 
delle alunne 

Progetti in orario extracurricolare 
(PNRR) 

Comunicazione al territorio 
di alcune attività didattiche 
di rilievo realizzate dalle 
classi. 

Docenti 
Canale utilizzato: sito web 

TERRITORIO  
Collaborazione con l’Ente 
Locale e con l’arma dei 
Carabinieri per 
progetti/iniziative sulle 
tematiche legate alla 
prevenzione al bullismo e 
cyberbullismo 

Ente Locale 
Carabinieri 
Coordinatori di classe, Capi di 
Dipartimento, 
Referenti bullismo 

 
 

 


